
SEXTA-fEirA, 13 dE junho dE 2008�
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA: 124 DE  11 DE JUNHO DE 2008.
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  -  
ASIPAG, no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder ½   (meia), diária, ao(a) Servidor : Orlando Santos 
de Alencar CIC: 056.529.362-15, no período de 14 de Junho 
de 2008, para a Cidade de São Miguel do Guamá. A Serviço do 
Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  Pio X Sampaio Leite
  Presidente da ASIPAG

PORTARIA: 125 DE  11 DE JUNHO DE 2008.
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder 03 (três), diárias, ao(a) Servidor : Wendell de Jesus 
Andrade Reis   CIC: 653.595.342.49, no período de 12 à 14 
de Junho de 2008, para os Municípios de Quatipuru, Bragança, 
Ipixuna do Pará e Novo Progresso. A Serviço do Governo do 
Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  Pio X Sampaio Leite
  Presidente da ASIPAG

PORTARIA: 126 DE  11 DE JUNHO DE 2008.
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder 03 (três), diárias, ao(a) Servidor : Domingos da 
Conceição Marques CIC: 181.311.312-20, no período de 
12 à 14 de Junho de 2008, para os Municípios de Quatipuru, 
Bragança, Ipixuna do Pará e Novo Progresso. A Serviço do 
Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  Pio X Sampaio Leite
  Presidente da ASIPAG

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2008
PROCESSO Nº 152712/2008

Objeto: Contratação de serviços especializados para apoio à 
fiscalização dos serviços de eletricidade com a realização de 
inspeções técnicas em 27 (vinte e sete) municípios no Estado 
do Pará e às fiscalizações da implementação do programa de 
Universalização da concessionária e a aplicação do subsídio ao 
consumidor de baixa renda.
DIA E HORA: 04/07/2008 às 09h.
LOCAL: Sala de reunião da ARCON-PA, situada na Rua dos 
Tamoios, nº 1578 – Batista Campos – Belém – Pará.
CADASTRAMENTO: O pedido de emissão da Certidão de 
Cadastramento deverá ser solicitado até o terceiro dia anterior 
à data citada acima.
Obs: O referido edital e anexos poderão ser adquiridos no Mural 
de Licitações da SEAD (http://www.compraspara.pa.gov.br) ou 
na própria Agência, localizada no local citado acima, sem custo.
Belém, 13 de junho de 2008.
a) Presidente da Comissão de Licitação

AUTORIZAÇÃO
EXTRATO DE  AUTORIZAÇÃO

Nº da Autorização: 01/2008.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará -ARCON-A.L.Pacheco Portal-ME.
Objeto:A empresa é autorizada a explorar  em caráter 
excepcional e a título precário, a linha Soure(Sede)-
Salvaterra(Câmara), tipo interurbana(não admite passageiro 
em pé), código 2204, do Serviço Convencional de Transporte 
Rodoviário Intermunicipal de Passageiro.
Vigência:25.03.2008 a 24.03.2009.
Fundamento Legal: Decreto Estadual  nº 3.864 de 30.12.1999, 
e o artigo 71, inciso I da Resolução ARCON Nº 001/2000 de 
12.01.2000, que disciplina a operação do Serviço Convencional 
de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do 
Estado do Pará.
Valor da tarifa:R$2,93(Dois reais e noventa e três centavos), 
com base no coeficiente tarifário em vigor, nos termos da 
legislação pertinente.
Foro: Belém-Pa.
Ordenador responsável: Drº Miguel Fortunato Gomes dos 
Santos Junior.

Tabela Tarifária de Serviços Regulados de Transporte 
Rodoviário de Passageiros   

 

Empresa : A. L. PACHECO PORTAL-ME   

Linha 2204-Soure(Sede)-Salvatera(Camará)- via 
PA 154

23.março.2008
 

Classe de tarifa "B"  

   

   Tar.Máxima

Tipo Código Nome (R$)RODO HIDRO TOTAL

VD 2204 Soure(Sede)-Salvatera(Camará)- via 
PA 154 2,93 0,86 3,79

SEC 3182 Travessia Soure/Salvaterra-Camará 2,77 0,86 3,63

SEC 3369 Soure(Sede)-Salvaterra(Pal. Legislativo) 0,62 0,86 1,48

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 0198  DE 12.05.2008, PUBLICADO NO DOE 

Nº 31.167 DE 13.05.2008
Onde se lê:
  Lucivaldo Pedro Sena da Silva - Mat.  Nº 57176542/2         3      diárias
Leia-se:
  Lucivaldo Pedro Sena da Silva - Mat.  Nº 57176542/2         2      diárias
PORTARIA Nº 0240  DE 04.06.2008, PUBLICADO NO DOE

Nº 31.184 DE 06.06.2008
Onde se lê:
Elcimar Socorro Silva Neves  - Mat.  Nº 57176544/2           -  ½     diária
Tylon José Paes Maués   - Mat.  Nº 57188243/2                  -  ½    diária
Leia-se:
Elcimar Socorro Silva Neves  - Mat.  Nº 57176544/2    -       ½     diária
Tylon José Paes Maués   - Mat.  Nº 57188243/2          -        ½    diária
Edir Gillet Brasil               -  Mat. nº 80845777              -       ½    diária

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 03/2008-SECOM.
Nº do Contrato: 002/2007-CCS
Objeto do Contrato: contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços para fornecer mensalmente Vales 
Alimentação em cartão magnético.
Valor do Contrato Original: R$ R$73.920,07 (setenta e três mil, 
novecentos e vinte reais e sete centavos).
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n.º 002/2007-CCS
Partes: Secretaria de Estado de Comunicação - SECOM, CNPJ/MF 
n.º 05.575.916/0001-93 e SODEXHO PASS DO BRASIL SERVIÇOS 
E COMERCIO LTDA, CNPJ/MF n.º 69.034.668/0001-56
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato
Valor: R$ 0,00
Data da Assinatura: 13/06/2008
Vigência do Aditamento: 01/06/2008 a 31/07/2008
Dotação Orçamentária: 77.101 – Secretaria de Estado de 
Comunicação;  122.0125.4534 – Operacionalização das Ações 
Administrativas; 3390.39 – Outros serviços de terceiros pessoa 
jurídica.
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Fábio Fonseca de Castro, Secretário de 
Estado de Comunicação - SECOM.
Aditivos Anteriores: 1º TA de 31.03.2008; 2º TA de 31.05.2008.
Endereço do Contratado: Av. Santo Amaro nº. 48 – 6º ao 8º 
andares – Itaim Bibi – São Paulo – estado de São Paulo - CEP: 
04.506-000.
Data da Publicação: 13/06/2008

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 

NÍVEL SUPERIOR
EDITAL N.º 08/2008 – SEAD/SEDUC, DE 12 DE 

JUNHO DE 2008
CONCURSO PÚBLICO C-126

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, 
na conformidade do disposto no Decreto Nº 9.883, de 23 de 
novembro de 1976, na Lei  Nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 e na Lei Nº 6.876, de 29 de junho de 2006, com vistas 

ao provimento de vagas em cargos de Nível Superior da 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, torna público 
a CONVOCAÇÃO para a PROVA DE TÍTULOS dos Candidatos 
aos Cargos de Nível Superior nos termos do subitem 5.3. do 
EDITAL N.º 06/2008 – SEAD/SEDUC, de 13 de maio de 2008.
I. Estão sendo convocados para a Prova de Títulos, através 
deste Edital, os candidatos aos Cargos de Nível Superior 
aprovados na Prova Objetiva por terem obtido o mínimo de 
sessenta por cento (60%) do total de pontos e terem sido 
classificados em posição correspondente a até cinco (05) vezes 
o número de vagas definidas no Edital que regulamentou 
o Concurso, respeitados os empates na última posição, 
identificados a seguir por Cargo-Formação, URE, código, 
número de inscrição, nome em ordem alfabética e número de 
pontos obtidos na Prova Objetiva.
CARGO-FORMAÇÃO-URE: 01.1.TÉCNICO EM GESTÃO 
PUBLICA - ADMINISTRAÇÃO - CURSO SUPERIOR DE 
GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO - BRAGANÇA
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO
CARGO-FORMAÇÃO-URE: 01.2.TÉCNICO EM GESTÃO 
PUBLICA - ADMINISTRAÇÃO - CURSO SUPERIOR DE 
GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO - CAMETÁ
136844, JOSE DO SOCORRO COELHO BARRA, 6.20  Pontos
CARGO-FORMAÇÃO-URE: 01.3.TÉCNICO EM GESTÃO 
PUBLICA - ADMINISTRAÇÃO - CURSO SUPERIOR DE 
GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO - ABAETETUBA
114749, HELDER DANIEL DE AZEVEDO DIAS, 6.60  Pontos
CARGO-FORMAÇÃO-URE: 01.4.TÉCNICO EM GESTÃO 
PUBLICA - ADMINISTRAÇÃO - CURSO SUPERIOR DE 
GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO - MARABÁ
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO
CARGO-FORMAÇÃO-URE: 01.5.TÉCNICO EM GESTÃO 
PUBLICA - ADMINISTRAÇÃO - CURSO SUPERIOR DE 
GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO - SANTARÉM
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO
CARGO-FORMAÇÃO-URE: 01.6.TÉCNICO EM GESTÃO 
PUBLICA - ADMINISTRAÇÃO - CURSO SUPERIOR DE 
GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO - MONTE ALEGRE
152162, MILTON RENATO DA SILVA MELO, 7.20  Pontos
CARGO-FORMAÇÃO-URE: 01.7.TÉCNICO EM GESTÃO 
PUBLICA - ADMINISTRAÇÃO - CURSO SUPERIOR DE 
GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO - ÓBIDOS
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO
CARGO-FORMAÇÃO-URE: 01.8.TÉCNICO EM GESTÃO 
PUBLICA - ADMINISTRAÇÃO - CURSO SUPERIOR DE 
GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO - CASTANHAL
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO
CARGO-FORMAÇÃO-URE: 01.9.TÉCNICO EM GESTÃO 
PUBLICA - ADMINISTRAÇÃO - CURSO SUPERIOR DE 
GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO - MARACANÃ
188526, LUCIDÉIA LIRA DE OLIVEIRA, 6.60  Pontos
CARGO-FORMAÇÃO-URE: 01.10.TÉCNICO EM GESTÃO 
PUBLICA - ADMINISTRAÇÃO - CURSO SUPERIOR DE 
GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO - ALTAMIRA
124349, BENEDITO BRENO DE BRITO MACHADO, 7.00  Pontos
CARGO-FORMAÇÃO-URE: 01.11.TÉCNICO EM GESTÃO 
PUBLICA - ADMINISTRAÇÃO - CURSO SUPERIOR DE 
GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO - SANTA ISABEL DO PARÁ
076870, ANDRÉ RAIMUNDO LIMA COSTA, 6.20  Pontos
CARGO-FORMAÇÃO-URE: 01.12.TÉCNICO EM GESTÃO 
PUBLICA - ADMINISTRAÇÃO - CURSO SUPERIOR DE 
GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO - ITAITUBA
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO
CARGO-FORMAÇÃO-URE: 01.13.TÉCNICO EM GESTÃO 
PUBLICA - ADMINISTRAÇÃO - CURSO SUPERIOR DE 
GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO - BREVES
050970, JOSÉ ALBERTO SILVEIRA ARAÚJO, 6.00  Pontos  /  
141364, MATHUSALEM MACEDO BEZERRA, 7.40  Pontos  /  
200162, NEMER VIEIRA ZAIRE, 6.40  Pontos 
CARGO-FORMAÇÃO-URE: 01.14.TÉCNICO EM GESTÃO 
PUBLICA - ADMINISTRAÇÃO - CURSO SUPERIOR DE 
GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO - CAPANEMA
054537, IOLANDA DE LIMA GOMES, 6.20  Pontos  /  187606, 
JANDERSON LIMA DOS SANTOS, 6.60  Pontos  
CARGO-FORMAÇÃO-URE: 01.15.TÉCNICO EM GESTÃO 
PUBLICA - ADMINISTRAÇÃO - CURSO SUPERIOR DE 
GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO – CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO
CARGO-FORMAÇÃO-URE: 01.16.TÉCNICO EM GESTÃO 
PUBLICA - ADMINISTRAÇÃO - CURSO SUPERIOR DE 
GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO - TUCURUÍ
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO
CARGO-FORMAÇÃO-URE: 01.17.TÉCNICO EM GESTÃO 
PUBLICA - ADMINISTRAÇÃO - CURSO SUPERIOR DE 
GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO – CAPITÃO-POÇO
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO
CARGO-FORMAÇÃO-URE: 01.18.TÉCNICO EM GESTÃO 
PUBLICA - ADMINISTRAÇÃO - CURSO SUPERIOR DE 
GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO – MÃE DO RIO
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO


